PROJETO DE LEI N° 601/2020

AUTORES: DEPUTADO SOLDADO FRUET

EMENTA: INSERE NO ROTEIRO OFICIAL DE TURISMO RELIGIOSO
DO ESTADO DO PARANA O SANTUARIO DE NOSSA SENHORA

APARECIDA, SITUADO NO MUNICIPIO DE ITAIPULANDIA, E INSERE
NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO PARANA A
PEREGRINAGAO DE FIEIS AO SANTUARIO, QUE OCORRE,
ANUALMENTE, NA SEMANA DE 12 DE OUTUBRO.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA

PROJETO DE LEI N° /2020

Insere no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do
Estado do Parand o Santudrio de Nossa Senhora
Aparecida, situado no municipio de ltaipulindia, ¢
insere no Calendario Oficial de Eventos do Estado do
Parana a peregrinagdo dec fi¢is ao Santudrio, que
ocorre, anualmente, na semana de 12 de outubro,

Art. 1° Insere no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do Estado do Parana o Santudrio de Nossa Senhora
Aparecida, situado no municipio de [taipulindia.

Art. 2° Insere no Calenddrio Oficial de Eventos do Estado do Parana a peregrinagdo de fi¢is ao Santuario de
’ Nossa Senhora Aparecida, localizado no municipio de Itaipulandia, realizada, anualmente, na semana do dia
12 de outubro.

Art, 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Curitiba, 09 de outubro de 2020.

Soldado Fruet
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA O
A proposigao visa inserir no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do Estado do Parana o Santudrio 0ssa

Senhora Aparecida, localizado no municipio de Itaipulandia. Ademais, busca incorporar a peregrinagdo anual
de romeiros até o Santuario no calendario oficial de eventos do Parana.

ltaipulandia ¢ uma cidade localizada no extremo oeste do nosso Estado, conhecida por sua expressiva
produgdo agricola, mas que cada vez mais galga seu espago como expoente paranacnse do turismo,
principalmente religioso.

No ponto mais alto da cidade, a 367 (trezentos e sessenta metros) de altitude, esta sedimentado o maior
monumento de adoragdo a Nossa Senhora Aparecida do pais, com 26 metros de altura. Alias, além de
Padroeira do Brasil, Nossa Senhora da Conceigdo Aparecida ¢ protetora do municipio de Itaipulandia.

Para celebrar o dia 12 de outubro, data nacional de devog¢do a santa, conforme a Lei n° 6. 802, de 30 de junho
de 1980, milhares de fiéis se dirigem a Itaipulandia. No ano de 2019, cerca de 50.000 (cinquenta mil) pessoas,
advindas das diversas cidades da regido, compareceram ao Santuario.

Nessa toada, varios romeiros fazem uma peregrinagdo, anual, na semana do dia 12 de outubro, iniciada em
.Foz do Iguagu até o municipio de Itaipulindia, aproximadamente 70 (setenta) quildmetros, como forma de
peniténcia ¢ agradecimento pelos milagres protagonizados pela Padroeira.

Portanto, diante da grande importancia do Santudrio de Nossa Senhora Aparecida, situado em Itaipulandia,
nada mais justo que a inclusdo desse monumento no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do Estado do
Parana e, em razido do expressivo nimero de fiéis que comparecem ao local em 12 de outubro, também, a
colocagdo da peregrinagio de romeiros no Calendario Oficial de Eventos do Estado.

I$so posto, pego o apoio dos nobres pares Deputados.

Documento assinado ¢letronicamente por Marcos Adriano Ferreira Fruet, Deputado Estadual, em
09/10/2020, as 10:03, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 3973/2020 - 0235616 - DAP/CAM

Em 13 de outubro de 2020.

Certifico que foi recebido o projeto de lei em anexo, protocolado sob n® 5361 na sessao
deliberativa remota de 13 de outubro de 2020, conforme art. 155 do Regimento Intemno.

. Encaminhe-se a DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep e @ Diretoria para demais
providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhdes de Abreu. Analista
Legislativo - Assessor Legislativo, ecm 13/10/2020. as 14:54, conforme Ato da Comissdo
Executiva n® 2201/2019.
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Centro Legsshativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDAO

Certifico que a proposi¢do protocolada sob o n® 5361/2020 — DAP, em 13/10/2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 601/2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 14/10/2020, as 09:13, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

Sell o

assinatury M-
eletrdnica

Al . A autenticidade do documento pode ser conferida no site
A ¢ hitp://www.assembleia.pr.leg.br/sei‘verificar informando o codigo verificador 0235970 ¢ o codigo
¥ CRC BF92C125.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO

Informo que, revendo nossos registros em busca prelimmar. constata-se que a presente
proposigio guarda similitude coma Lein® 13.193, de 25 de junho de 2001,

Documento assinado cletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 15/10/2020, as 14:01, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

ASUINATPIY S
eletronica
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15/10/2020 https:fiwww.leglslacao.pr.gov.br/legislacaollistarAtosAno.do?action=exibirimpressao&cod Ato=4334

Lei 13193 - 25 de Junho de 2001

Publicado no Didrio Oficial n® 6015 de 27 de Junho de 2001

Samula: Autoriza o Poder Execulivo a instituir o Santudrio de Nossa Senhora da Aparecida no municipio de Itaipuléndia,
A Assembléla Lagislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinie lei

Ant. 1°, Fica o Poder Executivo aulorizado a insliuir o Santuaric de Nossa Senhora da Aparecida no municipio de
Itaipuléndia.

Art. 2°, O Santuério de Nossa Senhora da Aparecida passa a fazer parte do calendanio wristico do Estado do Parand.

Parégrafo unico. Para fins do que trata o caput deste artigo, fica instituido o dia 12 de outubro como data oficial de
comemoraglo do Dia da Padroeira.

Anrt. 3°, Esta Le entrard em vigor na data de sua publicagdo.
PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 25 de junho de 2001.

Jaime Lemer
Governador do Estado

. Edvardo Francisco Sciarra
Secrotério de Estado da Indistna, Comércio & do Tunsmo

José Cid Campéio Filho
Secretério de Estado do Governo

Eatlo texta nbo substitut o publicado no Digrio Oficial do Estado

hilps:/iwww.legislacao.pr.gov.brilegislacaollistarAtosAno.do?action=exibirlmpressac&codAto=4334
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praca Nossa Senhora de Salette SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.ieg.br

DESPACHO - DL N° 2/2021 - 0288834 - DL.

Em 21 de janeiro de 2021.

Encaminhe-se o projeto de lei @ Comissao de Constituigio e Justiga.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativo, em 217012021, ds
14:29, conforme Ato da Comissdo Executiva n” 2201/2019.

00457-29.2021 (288834v4
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia,pr leg.br

PARECER DE COMISSAO

APROVAD O
‘ : 25 05| 2oL
. PARECER AO PROJETO DE LEI 601/2020 2

Projeto de Lei n.° 601/2020.

Autor: Deputado Soldado Fruet.

Insere no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do Estado do Parana o Santudrio de Nossa Senhora
Aparcceida, situado no Municipio de Itaipulandia, ¢ insere no Calendério Oficial de Eventos do Estado
do Parana a peregrinagio de fi¢is ao Santudrio, que ocorre na semana de 12 de outubro.

@ EMENTA: INSERCAO, NO ROTEIRO OFICIAL DE TURISMO RELIGIOSO DO ESTADO
DO PARANA, DE SANTUARIO E, NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO
DO PARANA, DA PEREGRINACAO DE FIEIS AO MESMO. POSSIBILIDADE. ARTIGOS
24, INCS. VIIE IX, 5.°, CAPUT ¢ INC. V1, 196, 215, CAPUT, E 180 DA CONSTITUICAO
FEDERAL; ARTIGOS 13, INCS. VIL E 1X, 53, CAPUT E INC. XVI1I, 65, 190, 165 E 144 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL; E ART. 162, INCISO I E § 1.°, DO REGIMENTO INTERNO
DA ALEP. APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

~

PREAMBULO

O Projeto de Lei n.” 601/2020 objetiva inscrir no Roteiro Oficial de Turismo
Religioso do Estado do Parand o Santudrio de Nossa Senhora Aparecida, situado no Municipio dc
Itaipulindia (cf. sua ementa e seu art. 1. °) ¢, no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parand, a
peregrinagio de fiéis ao mesmo, peregrinagio esta que ocorre anualmente na semana de 12 de outubro
(cf. sua ementa e seu art, 2.°) e que se trata, segundo informado na justificativa (de fl. 03) aprcsennda
Junto com a proposicio, de peregrinagdo que segue do municipio de Foz do Iguagu até o municipio de
Itaipulandia, com percurso aproximado de 70 km.



Na justificativa (fls. 02 ¢ 03 dos respectivos autos) que acompanha a propo
5.%doart. 154 e § 1.° do art. 161 do Rialep), seu autor sublinha que, em sintese, “Htaipulindia é uma
cidade localizada no extremo oeste do nosso Estado, conhecida por sua expressiva produgao agricola,
mas que cada vez mais galga seu espaco como expoente paranaense do turismo, principalmente
religioso™; informando também que, “No ponto mais alto da cidade, a 367 (trezentos e sessenta
metros) |“Sic™] de altitude, esta sedimentado o maior monumento de adoracao a Nossa Senhora
Aparecida do pais, com 26 metros de altura”, acrescentando que “Alids, além de padroeira do Brasil,
Nossa Senhora da Concei¢do Aparecida é protetora do municipio de Itaipuldndia™ e que “Para
celebrar o dia 12 de outubro, data nacional de devogao a santa, (...,) mithares de fieis se dirigem a
ltaipulindia. No ano de 2019, cerca de 50.000 (cinquenta mil) pessoas, advindas das diversas cidades
da regido, compareceram ao Santudrio™ ¢, bem como, que, “Nessa toada, varios romeiros fazem uma
peregrinagdo, anual, na semana do dia 12 de outubro, iniciada no municipio de Foz do [euacu até o
municipio de laipuldndia, como forma de peniténcia e agradecimento pelos milagres protagonizados
pela Padroeira®.

“Portanto”, diz o autor da proposicdo na sua justificativa, “diante da grande
importincia do Santuario de Nossa Senhora Aparecida, situado em ltaipuldncia, nada mais justo do
que a inclusdo desse monumento no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do Estado e, em razdo do
expressivo numero de fieis que comparecem ao local em 12 de outubro, também, a colocagdo da
peregrinagao de romeiros no Calenddrio Oficial de Eventos do Estado”.

Consigna-se que a proposi¢io foi protocolada sob o n.” 5361 em 13 de outubro de 2020 (cf. {1. 04
dos respectivos autos), tendo sido autuada como Projeto de Lei n.” 601/2020 em 14 de outubro de
2020 (cf. 1. 05), havendo a informagio, apos revistos em busca preliminar os registros da Alep, de que
a proposi¢do guarda similitude nesta Casa com a Lei n.° 13.193, de 25 de junho de 2001 (cf. {1. 06)
[Quanto a essa referida similitude. pede-se que seja apreciado o comentario sobre a mesma contido
nesta manifestagdo no topico]. Em 21 de janciro de 2021, os autos foram encaminhados a CCJ.

Este & o Orio.

FUNDAMENTACAO

Em conformidade com o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado
do Parana-Rialep (art. 41, inc. T), cabe a esta Comissdo de Constitui¢io e Justica-CCJ emitir parccer
quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental ¢ cardter estrutural das
proposigdes, tendo cardter conclusivo a votagdo do projeto que venha a ser rejeitado pela maioria
absoluta de votos dos seus componentes. Sua competéncia tem fundamento no disposto no art. 62, da
Constituigao Lstadual-CE, bem como no que dispdem os arts. 34, I; 38, I1; 39, caput, L e 1, e § 1.5
sendo relevante destacar, especialmente, ainda, o que dispdem os §§ 1.2, 5.° ¢ 6.° do art. 41, todos do
Rialep.

“Art. 41. Cab

i¢do ¢ Justica:



estrutura] das proposicdes:
(is)

§ 1° Na andlise do carater estrutural das proposigdes, a Comissdo de Constituigdo ¢ Justiga devera
considerar o disposto na legislagdo sobre técnica legislativa e, ressalvadas as proposi¢des de que tratam
as alineas do inciso VII do caput deste artigo, ndo podera proceder emendas que alterem ou disponham
sobre 0 mérito da proposigio.

B

§ 6" A votacio do projeto rejeitado por maioria absol
Justica tera carater conclusivo™. [Rialep|(Grifamos)

DESSA FORMA, na esfera propria desta CCJ, relativamente & proposigio
cncaminhada, Projeto de Lei n.” 601/2020, a vista do contciido normativo deste, verifica-se:

A - Quanto 3 constitucionalidade ¢ 3 Jegalidade:

Trata-se de matéria relativa ao turismo religioso ¢ 4 cultura e, enquanto tal, também ¢ relativa a
conservagio do patriméonio natural, cultural e turistico paranaense; a cultura enquanto manifestagio da
espiritualidade e, também, da religiosidade humana; ao uso racional dos recursos naturais ¢ culturais e,
por decorréncia do exercicio da atividade turistica, & geragio de emprego; a distribuigdo de renda; ¢ ao
desenvolvimento sustentavel, sendo, assim, da competéncia legislativa concorrente da Unido, dos
Estados ¢ do Distrito Federal [art. 24, VII e IX, CF; art. 13, VII e IX, CE]; dessa forma, cabc &
Assembleia Legislativa, com a san¢do do Governador do Estado, sobre ela dispor, conforme preceitua
o art. 53, inc. XVII, da Constitui¢do do Estado.

“Art. 24, Compete a Unido, aos Estados ¢ ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

(...)

VII - protecdo ao patrimdnio histérico, cultural, artistico, turistico ¢ paisagistico;

(=3

IX - educagdo, cultura, ensino, desporto, ciéncia, tecnologia, pesquisa, desenvolyimento e inovagéo:

(..)'|CF].

“Art. 13. Compete a0 Estado, concorrentemente com a Unido, legislar sobre:
(...}

VII - prote¢do do patrimdnio historico, cultural, artistico. turistico ¢ paisagistico;
(..)

IX - educacdo, cultura, ensino ¢ desportos;

(...)". |CE] (Grifos nossos)



“Art. 53. Cabe 4 Assembléfa Legislativa, com a sancio do Governador do Listado, a qual ndo ¢ exigida.
no cntanto, para o especificado no art. 54, dispor sobre todas as matérias de competéncia do Estado,
especificamentc:

(...)
XVII - matéria da legislagdo concorrente da Constituicao Federal™. (Sublinhamos) |CE|

Oulrossim, a iniciativa do parlamentar ¢ legitima, uma vez que ampla e nfio reservada a
um dos outros Poderes do Estado, conforme os termos do art. 65, da CE, ¢ do art. 162, caput ¢ par. | 2,
do Rialep.

“Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢ ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-
Geral de Justiga ¢ aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituicio™. [CE]

“Art. 162. A iniciativa de projeto. observado o disposto na Constituigdo do Estado, cabera:

I - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

(...}

§ 1° Todos os projctos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais, do
Ministério Phblico ou da Defensoria Publica, terdo origem na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer

Deputado ou Comissdo, exceto quando for exercida a iniciativa popular,

). [Rialep]| (Grifamos)

Obedccidos os requisitos constitucionais formais, verifica-se que a proposicio em
nalise também & rialmen itucional, uma vez que atende ao estatuido nos arts, 215, caput,

da Constitui¢iio Federal, e nos arts. 190, caput, e 165 da Constituigio Lstadual.

“Art. 215, O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos dircitos culturais e acesso as fontes da
cultura nacional, e apoiard ¢ incentivard a valorizagio e a difusdo das manifestagdes culturais™ [CF).

“Art. 190. A cultura, direito de todos e manifestagio da espiritualidade humana, deve ser estimulada,
valorizada, mm_cpwwmpo cres P £stadual ¢ muniei pA.,Amnmlm__dg
lodos os segmentos sociais, visando & realizagdo dos valores essenciais da pessoa” (Grifamos) [CE].

“Art. 165. O Estado, em agdo conjunta e integrada com a Unidio, Municipios e a sociedade, tem o
dever de assegurar os dircitos relativos a saude, a alin'uenlag?lo a educagdo. ao lazer. a
profissionalizagdo, 4 capacitagdo para o trabalho, a cultura e de cuidar da protegio cspecial da familia,
da mulher, da crianga, do adolescente, do idoso ¢ do indio™ (Grifamos) [CE).

A0 mesmo tcmpo 08 eventos — Santudrio ¢ wgrg ggaa de f £’lS : L,nqgamg
manifestacdes de religiosidade (Ver as consideracoes contidas no Preim




presente apreciagao), fazem a proposi¢ao, dlndd mateualmente wnstltuunndl face o disposto no art.
5. VI, da nossa Carta Magna, que g a e de crenca religiosa, ao tempo

cm que assepura o livre exercicio dos gultm rghgm

“Art. 5.° Todos sdo iguais perante a lci, sem dlbthaO de qualqmr natureza, garantindo-sc aos

brasnlenos € a0s estrangeiros residentes no Pais a invio ids ireito a vida, d liberdade
igualdade, a seguranga ¢ & propriedade, nos termos seguintes:

(..

VI - € inviolavel ;1a ¢ de crenea, sendo as §§5u rado o livre exercicio doe cullos
religiosos gamnuglg na forma da ]L , A protecdo aos locais de culto e a suas liturgias;

(...) (Grifamos)™.

Ao mesmo lempo, vgnnm -5€ qug p,r__pg_m_o_qm_@mcuacao hmbém e

materiaimente constitucional pelo motjv 1tuicdo
R gdg[al € no a 1, ﬂ da g ons mg c,aQ F;xadual ambas que §1ab§ ecem que o stado, como Ialgr de

reLd 11V 4 181110,

“Art. 180. A Unido, os Estados, o Distrito Federal ¢ os Municipios promoverio ¢ incentivario o
turismo como fator de desenvolvimento social ¢ ccondmico” (Grifamos) [CF].

“Art, 144, O Estado ¢ os Municipios promoverido e incentivardo o turismo como fator de
desenvolvimento social e econdmico” (Grifamos) [CE|.

Ademais, proposigdes tal qual a ora em foco permitem a ampliagio dos fluxos
turisticos, da permanﬁnaia e do gasto dos turistas, mediante a promogado ¢ o apoio ao desenvolvimento
do produto turistico religioso; permitem a promogdo do turismo religioso em todos os tipos de midia,
de mancira a inserir o Estado do Parani nos roteiros turisticos nacionais e internacionais; cstimulam a
criagdo, a consolidagio e a difusdo dos produtos e destinos turisticos religiosos; e, bem como,
conscientizam a sociedade e o cidadio sobre a importancia econdmica e social do turismo.

B - Quanto ao carater estrutural:

Como ja observado, esta certificado pela DAP, s fls. 06 dos presentes autos, que o
Prolcto de Lein.? 601 2020 ﬂuarda §lml|lludd nestd ALEP LOI’ll a [, ern.’ I. 193, de 2;> g15=Junthdg

LU

Entretanto, argumentam do pela similitude,
observando, primeiramente, que o seu art, 1.° estabelece que “Fica o autorizado a
[nstituir 0 Santuario de Nossa Scnhora Aparecida no municipio de Ttaipuli ngl 18’ (dcstammoq cm
itdlico, _d(,Of’i) ou scja, a referida lei, de 2001, que ¢ uma lei apenas autorizativa, o que faz através do
scu art. 1.° €, apenas, autorizar o Poder Executivo estadual a instituir o indicado Santuario, o qual, que
entio neste momento da apreciagao da presente propoqu,ao ja esta hd ternpo wstituido/oficializado,
pretende-se agora, através desta proposi¢io em apreciacdo, que seja inserido no Roteiro Oficial de
Turismo Religioso do Estado do Parand, roleiro oficial de turismo religioso, existente atualmente,




sendo que fica evidenciado que a Lei n.° 13.193, de 2001, ora analisada relativamente a argumentada
similitude, ¢ o Projeto de Lei n.® 601/2020 tém objetos claramente diferentes entre si; argumentamos
em sentido contrario também a essa consideragdo de similitude, observando, por segundo, que o que

seu art, 2.° estabelece ¢ que *Q Santudrio de Nossa Senhora Aparccida de Itaipulandia passa a fazer
:alendart isti Es » Parana” (destacamos em italico, agora). ou seja, estabelece

que o que deve passar a fazer parte do calenddrio turistico € o proprio Santuario, implicando isto em
screm consideradas como turistas todas as pessoas que a ele acorram na indicada data, cnquanto que,
pelo Projeto de Lei n.” 601/2020, o que sc pretende € a insergio da peregrinagio de romeiros. de fieis.
peregrinagao csta que ocorre, anualmente, na scmana do dia 12 de outubro, cujas pessoas que dela
(peregrinagio) participam sdo aquelas que o fazem cumprindo, a pé, o percurso de aproximadamente
70 (setenta) km, feito com saida do municipio de oz do lguagu ¢ chegada no municipio de
Itaipulandia; ¢ argumentamos em scntido contririo, ainda, a essa consideracio de similitude,
observando, por terceiro, que o paragrafo Gnico do seu art, 2.° clece que “Para os fins do que trata
0 caput deste artigo, fica instituids ia 12 de outubro ¢ 1 ; :moracao do Dia da
Padroeira”, data esta, de 12 de outubro, assim, com a qual a peregrinagdo de romeiros objeto da
proposigao em apreciagdo tem relagdo, mas que com cla ndo se confunde, e data, ademais, que ¢ a
mesma data da comemoragio do Dia da Padroeira do Brasil, que igualmente ¢ a Nossa Senhora
Aparecida [como ressalvado na justificativa apresentada junto com a proposigio: “Alids, além de
padroeira do Brasil, Nossa Senhora da Conceigdo Aparecida é protetora do municipio de
ltaipuldndia™), mas que sdo datas cujas referéncias comemorativas celebradas igualmente ndo sé
confundem.

~

Assim, além do que ja cstd exposto acima, quanto aos aspectos de
constitucionalidade e de legalidade, e face os argumentos imediatamente acima apresentados, cabe
ponderar, por conseguinte, agora da perspectiva da Lei Complementar n.° 95, de 1.998, ¢ da Lei
Complementar n.® 176, de 2.014, que dispdem sobre a elaboragio, a redagio, a alteracdo ¢ a
consolidagdo das leis, que € prudente ¢ adequado, com o proposito de afastar eventual alegacio de the
faltar clareza ¢ precisdo, a partir de como estd apresentado o seu texto, mais especificamente quanto ao
percurso onde se da a peregrinacdo nele referida, para ser sugerida, através da emenda que passara a ser
apresentada junto a esta manifcstlagio/apreciagdo, a inclusao de um paragrafo tnico ao seu artigo 2.”,
com o scguinte texto: “Pardgrafo dnico. A peregrinacdo de fiéis romeiros ao Santudrio de Nossa
Senhora Aparecida, localizado no municipio de liaipuldndia, tem percurso de, aproximadamente, 70
(setenta) km, com saida do municipio de Foz de Iguagu e chegada no de ltaipulandia™.

[sto a ser [eito para ndo ser alegado/considerado/ argumentado que a proposicio
estaria ferindo, do ponto de vista do seu cardter estrutural, o que esta disposto nos arts. 11 da LC n.” 95,
de 1998, ¢ 16 da LC n.° 176, de 2014,

Pois ha que ser atentado que a peregrinag¢io, em si mesmo considerada, ja tem algo de
“sacralidade™ para aqueles que aderem a ela. Podendo-se afirmar que o romeiro peregrino associa com
cla a busca de satisfagdo ¢ conforto cspiritual, mas acompanhada, na maioria das vezes, de sofrimento
fisico, de esforgo que beira o sacrificio, em atitude de expiagio, de limpeza da alma e do corpo,
aspirando-se ao (e gradativamente se apoderando do) desenvolvimento de uma forca espiritual [Como
também destacado na justificativa apresentada junto com a proposicao, “Nessa toada, vdrios romeiros

Jazem uma peregrinagdo, anual, na semana do dia 12 de outubro, iniciada no municipio de Foz do

Iguacu até o municipio de laipuldndia, como forma de peniténcia e agradecimento pelos milagres
protagonizados pela Padroeira”).

E essa motivagdo/ expressio de fé comegou, de tempos para c4, a ser traduzida
como Turismo Religioso. Emogdes especilicas orientam o caminho e a vivéncia, scja de um alto
executivo de uma multinacional, de um pedreiro, ou operario, ou jardineiro, ou atleta ¢ até devoto, os
quais, num dado momento especifico, no da vivéncia do percurso da peregrinagéo, transformam-se. Ou
seja, 0 peregrino/romeiro se manifesta, agora o considerando nio da perspectiva exclusiva da sua
atitude de expiagio ¢ sacrilicio, mas da perspectiva turistica, como um agente consumidor do sagrado,
enquanto o turista que ha nele se manifesta como um cliente usudrio da religido.

Assim, o turista “puro” difere do turista peregrino romeiro principalmente no que se
refere a motivacéo. O peregrino romeiro ¢ movido pela busca da satisfacio e conforto espiritual,




contudo adotando uma postura de expiagdo e sacrificio, e isto com a esperanga de aumentar sua
santidade pessoal, de agradecimento pelas béngdos recebidas efou para obten¢do das mesmas béncios e
curas especiais, enquanto o turista em geral, mesmo o religioso, busca o scu bem-cstar pessoal, e,
mesmo que tendo motivagdo espiritual, ndo assume necessariamente atos dc cxpiagio ¢ sacrificio.

Ademais, para que o fendmeno turistico ocorra € importante a presenga da
motivacio, a qual advém das caracteristicas culturais mais marcantes nas sociedades, dentre elas a
rcligiosidade, como € o caso do que ocorre relativamente ao municipio de ltaipulandia.

Além dlaso cabe rcomtat qun, gng mais ggl;quggio quc 0s (eX1os, tanto o do scu
art. 1.° quanto o do scu art, 2.°, foss \ a fi inal do verbo no

participio.

Junlo com isso, obscrva-sc que ndo se trata de categorizar, reconhecer cfou
certificar arcas turisticas, mas se trata apenas das inser¢des dos eventos de que se trata, um no Roteiro
Turistico de Turismo Religioso do Estado ¢, o outro, no calendério de eventos do Estade, bem como
que deve ser articulada a linguagem, técnica ou comum, de modo a ensejar perfeita compreensio do
objctivo da lei ¢ a permitir que scu texlo evidencic com clarcza o conteudo e o alcance que o leyslddor
prctmdc dar a norma, de acordo com o que dispdem os arts. 11, capui, ¢ incs. |, a; 1, a; e 111, &

© 95, de 1998, e 16, caput, ¢ incs. I, a: 11, a; e 111, a. da LC n.° 176, de 2014.

Por [im, ¢ em todo o caso, com o proposito de afastar impropricdades de redag
que conltra o Projeto de Lei n.° 601/2020 podcriam cventualmente vir a ser levantadas e, assim,
objctivando The dar celeridade no tramite, propde-se, com basc nos artigos 180, inciso IT; 76, § 2.5 ¢
175, inc. IV, do Rialep, que seja o mesmo emendado mediante o Substitutivo Geral abaixo, mas
mantida sua esséncia tal qual foi o mesmo apresentado, bem como sendo levadas em conta as
consideragdces feitas acima quanto ao cariter estrutural do seu texto, consoantc scgue ¢m anexo.

“Art, 180. As proposi¢des poderdo ser emendadas nas seguintes oportunidades:
(...)

IT - nas Comissdes, pelos respectivos relatores. por qualquer membro da Comissio ou ainda por
qualquer Deputado, conforme o disposto no § 2° do art. 76 deste Regimento”.

“Art, 76. (...)

§ 2° Logo apds o parecer do relator, ou mesmo antes de sua leitura desde que em pauta, gualquer dos
membros da Comissdo, assim como qualquer Deputado. podera encaminhar emenda ao projeto”.

“Art. 175, Emenda ¢ a proposi¢io apresentada como acesséria de outra proposicio ¢ sc classifica em:

(...}

1V - substitutivo geral: a apresentada como sucedinea integral de proposicio;
(...)". [Rialep] (Grifamos ¢ negritamos)

CONCLUSAO

Diante do cxposto, no que concerne aos aspectos de constitucionalidade, de legalidade.
de adequagiio regimental e de carater estrutural, OPINA-SE pela APROVACAO do Projcto de Lei




n.” 601/2024, na forma do titutive Geral em anexo.

Curitiba, 25 de maio de 2021

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI

PRESIDENTE

DEP. MARCIO PACHECO

RELATOR

PROJETO DE LEIN.® 601/2020



Com fulcro nos artigos 180, inciso IT; 76, § 2.%: ¢ 175, inc. IV, todos do Regimento Interno desta Casa
de Leis, os quais autorizam a modificagio do texto da proposi¢io sem descaracterizar sua esséncia,
apresenta-se o presente Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n.° 601/2020, para contar o mesmo,
cntdo, com a seguinte redagdo:

Insere no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do Estado do Parand o Santuario de Nossa Senhora
Aparecida, situado no Municipio de Itaipulandia, ¢ insere no Calendario Oficial de Eventos do Estado
do Parana a peregrinagdo dc ficis ao Santuario, que ocorre na semana de 12 de outubro.

Art. 1° Fica inserido no Roteiro Oficial de Turismo Religioso do Estado do Paran4 o Santuario de
Nossa Senhora Aparecida, situado no Municipio de Itaipuldndia.

Art. 2° Fica inserido no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana a percgrinagio de [iéis ao
Santuario de Nossa Senhora Aparecida, localizado no municipio de Itaipuldndia, realizada, anualmente,
na semana de 12 de outubro.

Paragrafo dnico. A peregrinagio de fi¢is romeiros ao Santudrio dec Nossa Senhora Aparecida,
localizado no municipio de Ttaipulandia, tem percurso de, aproximadamente, 70 (setenta) km, ¢
saida do municipio de Foz de Tguagu ¢ chegada no de Ttaipulindia

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio
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http:/www.assembleia.pr.leg.brisei/verificar informando o codigo verificador 0372493 ¢ o
’E codigo CRC D243F847.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 601/2020, de autoria do
Deputado Soldado Fruet, encontra-se em condic0es de prosseguir o seu

tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel na forma de
substitutivo geral no ambito da Comissdo de Constituicdo e Justica, o parecer
foi aprovado na reunidao do dia 25 de maio de 2020.

Curitiba, 26 de maio de 2021.

afael Car =
Mat. 16.988

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Comissao do Turismo.

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apaic as Comissaes
3% andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

@ ARECER AO PROJETO DE LEI N°: 601/2020
AUTOR: DEPUTADO SOLDADO FRUET

EMENTA: Insere no rotciro oficial de turismo rcligioso do estado do Parané o santuario de Nossa Scnhora
Aparecida, situada no municipio de Itaipulandia, e insere no calendario oficial de eventos do estado do
Parand a peregrinagdo de fiéis ao santudrio, que ocorre, anualmente, na semana de 12 de outubro.

- RELATORIO

O Projeto de Lei de autoria do Deputado DEPUTADO SOLDADO FRUET, objetiva inserir no roteiro oficial

de turismo religioso do estado do Parané o santuario de Nossa Senhora Aparecida, situada no municipio de

Itaipuldndia, ¢ insere no calendério oficial de eventos do estado do Parana a peregrinagio de ficis ao

santudrio, que ocorre, anualmente, na semana de 12 de outubro.

A proposta foi submetida a anélise pela CCJ e recebeu Parecer Favoravel pela aprovagio. Ato continuo,
ncaminhada 4 apreciagdo da Comissio de Direitos Humanos e Cidadania e de Obras Publicas, Transporte e

Comunicagiio, também logrou éxito. Na sequéncia, a matéria foi encaminhada a csta Comissao de Turismo,

para analise.

I O RELATORIO.

PASSA-SE A ANALISE.

11 - ANALISE/FUNDAMENTACAO

A proposigdo, conforme se observa, tem por escopo a inserir no roteiro oficial de turismo religioso do estado
do Parana o santuario de Nossa Senhora Aparecida, situada no municipio de Itaipulandia, ¢ insere no
calendario oficial de eventos do estado do Parana a peregrinagdo de fiéis ao santuario, que ocorre,
anualmente, na semana de 12 de outubro.

Sendo assim, em conformidade com o artigo 54 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, observa-sc que
compete a esta Comissdo, manifestar-se cm proposigdes relativas ao tema. In verbis:

“Art. 54.Compete @ Comissio de Turismo:



I — promover e incentivar estudos relativos 4 politica e sistema estadual de turismo, bem como acerca da
exploracdo das atividades e dos servigos turisticos;

IT — trabalhar, em colaboragdo com entidades publicas ¢ nio governamentais nacionais e internacionais, que
atuem na formagdo de politica de turismo, para promogio do turismo estadual;

I1I - manifestar-sc sobre toda ¢ qualquer proposigio relativa ao turismo interno ¢ ao desenvolvimento de
mecanismos de atrag¢do de turistas de outros Estados ¢ do exterior”.

Trata-se de proposigdo encontra-se em consondncia com ditames constitucionais, legais ¢ regimentais.

E O VOTO. PASSO A CONCLUSAO.

[1I - CONCLUSAO

Chamada esta Relatoria a se manifestar, apos analise, por estarem presentes os requisitos insculpidos no
artigo 54 do Regimento Interno da Assembleia legislativa do Estado do Paran4 no que concerne as
atribui¢des da Comissio de Turismo, esta Comissdo opina pela APROVACAOQ do Projeto de Lei n®
601/2020, estando em condigdes de prosseguir em sua tramitagio.

E o Parecer.

Curitiba, 08 de junho de 2020.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS
RELATOR

Documento assinado cletronicamente por José Rodrigues Lemos, Deputado Estadual, em
09/06/2021, as 10:36, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019. .

2 : A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg. br/sei/verificar
& 2 informando o cddigo verificador 0381497 ¢ o cddigo CRC E2B9SFSE.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMAGAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto Lei n° 601/2020, de autoria do Deputado
Soldado Fruet, recebeu parecer favordvel no &mbito da Comissdo do Turismo,
o parecer foi aprovado na reunido do dia 8 de junho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissées a sequir indicadas
e encontra-se em condicoes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissées com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justiga;
- Comissao do Turismo.

Curitiba, 9 de junho de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

p

Ciente;

2. Encaminhe-se aD e Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apolo ds Comissdes
32 andar - Fone: {41) 3350-4205



